
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica
N. Gen 108
N. Sett 63

del  31/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023 DELL’INCERICO
PER  LA  REDAZIONE  DEL  DOCUMENTO  ILLUSTRATIVO-PROGETTUALE  PER  LA  PRESENTAZIONE
DELLA  RICHIESTA  DI  CONTRIBUTO  A  VALERE  SULL’AVVISO  PUBBLICO  DEL  MINISTERO  DEL
TURISMO  SUL  FONDO  EX  ART.  1  COMMA  607  DELLA  LEGGE  607  DEL  29/12/2022  N.  197
RELATIVAMENTE ALL’OPERA “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA EX AREA BUSSETI PER
LA REALIZZAZIONE DI SPAZIO COMUNE PER EVENTI E PROMOZIONE TURISTICO-SPORTIVA” - CIG
ZB13C106CE

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

PREMESSO CHE: 
-  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025; 
-  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”  e,  in  particolare:  -  l’articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109,
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa
sono esecutive con l’apposizione, da parte del  responsabile del  servizio finanziario del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- il Dlgs 36/2023;
RICHIAMATI l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi e
l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 co. 13 lett. d) D.L. 95/2012 convertito in Legge
135/2012, come modificato all’art. 130 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”, ai sensi
del  quale l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni  di  procedere all’acquisto di  beni  e servizi
tramite Mercato Elettronico (Convenzioni CONSIP, MEPA o altro mercato elettronico della S.A.), si
applica solo per le prestazioni di importo pari o superiore ad € 5.000,00;
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 02 del 17/02/2020 con cui veniva affidato al Geom. Marcello
Bocca l’incarico di Responsabile dell’area tecnica-manutentiva senza soluzione di continuità;
VISTO L’avviso PUBBLICO del Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e
della Promozione turistica, sul  fondo di  cui  all’articolo 1, comma 607 della Legge 29 dicembre
2022, n .197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore
a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al
fine  di  incentivare  interventi  innovativi  di  accessibilità,  mobilità,  rigenerazione  urbana  e
sostenibilità ambientale.
ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende aderire all’avvio per richiede un contributo volto
alla realizzazione dell’“Intervento di Riqualificazione Urbana Ex Area Busseti per la realizzazione di



spazio comune per eventi e promozione turistico-sportiva” e che, a tale fine, si rende necessaria la
redazione di un documento illustrativo-progettuale;
RILEVATO che l’ufficio non è in grado di svolgere tale attività nelle tempistiche richieste dall’avvio;
VISTO il preventivo pervenuto mediante al prot. 4395 del 28/07/2023 dall’Arch. Lorenza Mariotti,
dello  Studio  Archigeo  professionisti  associati,  con  sede  in  150167  Novi  Ligure  (AL)  Via  P.
Giacometti 59/5 C.F. MRTLNZ70B67F205M e P.IVA 02342960065 che offre un importo di € 500,00
(oneri di cassa previdenziali e IVA esclusi) per l’attività richiesta.
VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista con attestazione Inarcassa.2023.1273630;
ACCERTATA  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI:
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
•  il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri);
• la Legge n. 241/1990;
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate ed ai sensi dell’art. 50
comma 1 del D.lgs. 30/2023, l’incarico per la redazione di un documento illustrativo-progettuale
per la realizzazione dell’“Intervento di Riqualificazione Urbana Ex Area Busseti per la realizzazione
di  spazio  comune per  eventi e  promozione turistico-sportiva”,  al  fine di  partecipare  all’Avviso
Pubblico del Ministero del Turismo - Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione
turistica, sul fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della Legge 29 dicembre 2022, n .197, destinato
a  finanziare  progetti  di  valorizzazione  dei  comuni  con  popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,
classificati  dall’istituto  nazionale  di  statistica  come  comuni  a  vocazione  turistica,  al  fine  di
incentivare  interventi  innovativi  di  accessibilità,  mobilità,  rigenerazione  urbana  e  sostenibilità
ambientale, all’Arch. Lorenza Mariotti, dello Studio Archigeo professionisti associati, con sede in
150167 Novi Ligure (AL) Via P. Giacometti 59/5 C.F. MRTLNZ70B67F205M e P.IVA 02342960065
che offre un importo di € 500,00 (oneri di cassa previdenziali e IVA esclusi)
2) DI  ASSUMERE,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 9,  del  T.U.  enti locali
approvato con D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif.,  l’impegno di spesa per l’importo
complessivo  del  servizio  di  €  634,40  a  favore  del  professionista  al  cap.  1059  Missione  1  -
Programma 2 - Titolo 1 Macroaggregato 103 del Bilancio corrente;
3) DI  APPROVARE  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  riferito  all’esigibilità  temporale,
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 634,40
Anno di competenza 2023;
4) DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  che  l’impegno  di  spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché
con le  regole  di  finanza  pubblica  ed  è  regolare  dal  punto  di  vista  contabile  ed  ha  copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000
5) DI  DARE  ATTO  che  i  pagamenti  avverranno,  su  presentazione  di  fatture  debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184
del  D.lgs.  267/2000 e  che la  liquidazione delle  fatture avverrà nel  rispetto della  normativa in
materia di IVA introdotta dall'art. 1 comma 629 della legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno



2015)  come  definita  con  decreto  del  Ministro  delle  Finanze  in  data  23/01/2015  (scissione
pagamenti) e s.m.i;
6) DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca;
7) DI ATTESTARE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
8) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art.
120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.
9) DI DARE ATTO che la presente determinazione ha valore sinallagmatico e si configura come
contratto  per  scrittura  privata  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  come
espresso in premessa e stabilendo: tempo utile per la presentazione della relazione: 20 giorni dalla
data del presente atto. Penale di €. 10,00 per ogni giorno di ritardo.
10) Il  presente  provvedimento è  esecutivo dalla  data  di  apposizione  del  visto di  regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.lgs. 267/2000.
11) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai
documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97.
12) DI  DISPORRE  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;
13) DI DARE ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse
di  cui  all’art.  16  del  D.lgs  36/2023 e  non ricorrono pertanto  le  condizioni  di  cui  all’Articolo 7
(Obbligo  di  astensione)  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.131 del 31/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023 DELL’INCERICO PER LA REDAZIONE
REDAZIONE DEL DOCUMENTO ILLUSTRATIVO-PROGETTUALE PER LA PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI
CONTRIBUTO A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DEL TURIS

0000329 - MARIOTTI LORENZABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10592023

634,40Importo:31/07/2023Data:2023 370/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZB13C106CEC.I.G.:

INCARICHI ESTERNI - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 31/07/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

131

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023 DELL’INCERICO PER
LA REDAZIONE REDAZIONE DEL DOCUMENTO ILLUSTRATIVO-PROGETTUALE PER LA
PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI CONTRIBUTO A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO DEL
MINISTERO DEL TURISMO SUL

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

31/07/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 31/07/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.63 del 31/07/2023

31/07/2023Data: Importo: 634,40

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D. LGS. N. 36/2023 DELL’INCERICO PER LA REDAZIONE
REDAZIONE DEL DOCUMENTO ILLUSTRATIVO-PROGETTUALE PER LA PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI
CONTRIBUTO A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DEL TURIS

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 48.550,00
20.434,77

634,40
21.069,17
27.480,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.000,00

963,82

634,40

1.598,22

Disponibilità residua: 401,78

Capitolo: 1059

Oggetto: INCARICHI ESTERNI - PRESTAZIONE DI SERVIZI

Progetto:

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 370/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 370/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 370/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000329 - MARIOTTI LORENZABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 31/07/2023

ZB13C106CEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 31/07/2023


